
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93C3BEBAAA5E757D5830D86A0E9962B7



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• AVISO DE ABERTURA – CREDENCIAMENTO Nº 001/2018.

• DECRETO FINANCEIRO Nº23 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$8,533,964.74 OITO
MILHÕES QUINHENTOS E TRINTA E TRES MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 001/2018.

• PORTARIA N°. 04/2018.
DECRETO N°85 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
DECRETO N°87 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

• DECRETO Nº. 88/2018.

• EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 052403/2017.
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 050602/2017.
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 060602/2017.
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 070602/2017.
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 080602/2017.

• AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 002/2018.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93C3BEBAAA5E757D5830D86A0E9962B7



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Credenciamento

  

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ: 13.715.899/0001-04 

 
AVISO DE ABERTURA – CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ, faz saber que realizará Credenciamento sob o nº 001/2018. Objeto: O Chamamento Público tem por 
objetivo a fixação de normas e regras prévias para cadastramento e posterior contratação para a prestação de serviços mecânicos, 
com fornecimento de peças, a fim de atender às demandas da frota de veículos do Município de Irecê/BA. Início do Recebimento 
dos Documentos de Habilitação e Propostas: A partir do dia 09 de Fevereiro 2018; Local de entrega e maiores informações: 
Sala de Licitações e Contratos, situada na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), 1º andar, Centro, Irecê-Ba – Horário das 
08:00 as 12:00. Irecê/Ba Joazino A. Machado/Pres. CPL.  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA0BE1FB07F5468906441FCCB1324CD6

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$

 OITO MILHÕES QUINHENTOS E TRINTA E TRES MIL NOVECENTOS 

E SESSENTA E QUATRO REAIS E  SETENTA E QUATRO CENTAVOS 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 OITO MILHÕES QUINHENTOS E TRINTA E TRES MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E  

SETENTA E QUATRO CENTAVOS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

8,533,964.74

8,533,964.74

IRECÊ - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.02.00 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

2001 Coordenação e Articulações Políticas do Município

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

155,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Diárias – Civil 3390.14.00

1,070.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00

10.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 Serviço de Divulgação e Publicidade Governamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

25,560.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

208,237.000 RECURSOS ORDINARIOS

Contribuições3390.41.00

1,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00

6,400.0024 Transferências de Convênios - Outros 

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00

1,700.0095 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Sentenças Judiciais4690.91.00

155,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

0002 Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

108,340.000 RECURSOS ORDINARIOS

0003 Amortização e Encargos da Dívida Pública Municipal 

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

360,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2013 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

28,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1013 Construção de Unidades de Ensino Infantil

Obras e Instalações 4490.51.00

162,500.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

17,000.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

140,000.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

3,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

24,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

19,000.004 Salário Educação

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

177,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

592,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

953,000.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

9,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

Material de Consumo3390.30.00

21,100.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

67,400.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

178,700.001 Educação - 25%

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

78,000.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

1,341,500.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Obrigações Patronais3190.13.00

87,100.0018 Transferências FUNDEB 60%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,800.001 Educação - 25%

2021 Gestão de Serviço de Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

28,400.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

200.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

17,800.001 Educação - 25%

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

2030 Manutenção do Sistema de Monitoramento de Espaços Públicos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

13,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.23.00 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUST. DO TERR

0004 Participação em Consórcio Público Adm. de Pessoal e Serviços Técnicos-Administrativos

Rateio pela Participação em Consórcio Público3171.70.00

8,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00

25,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

1023 Incentivo a Produção Cultural e Artistica

Subvenções Sociais3350.43.00

100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,977.000 RECURSOS ORDINARIOS

2034 Realização de festas populares

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

124,600.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.14.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

1029 Construção de Praças Recreativas

Obras e Instalações 4490.51.00

3,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1030 Requalificação de Campos de Futebol

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

400.000 RECURSOS ORDINARIOS

1125 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE TÊNIS

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2037 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

8,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00

100.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1040 Requalificação de Unidades Básicas de Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00

0.0114 Transferências de Recursos do SUS

1048 Implantação de Núcleo de Apoio á Saúde Familiar 

Material de Consumo3390.30.00

2,801.3614 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

0.012 Saúde - 15%

1122 AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00

0.0114 Transferências de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

0.0114 Transferências de Recursos do SUS

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

36,266.562 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

119,012.772 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

10,200.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

10,752.882 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

1,300.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,242.362 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

0.012 Saúde - 15%

2046 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e insumos da Assistência Farmacêutica

Material de Consumo3390.30.00

0.012 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

3,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

45,700.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

137,300.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Obrigações Patronais3190.13.00

5,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

45,100.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições3390.93.00

0.012 Saúde - 15%

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

21,479.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

37,060.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

877.7114 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

28,400.002 Saúde - 15%

2050 Manutenção e Financiamento da Farmácia Popular

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

0.0114 Transferências de Recursos do SUS

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

83,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

39,300.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

88,600.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

44,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

264,543.0014 Transferências de Recursos do SUS

Auxílio-Alimentação3390.46.00

2,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00

5,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2053 Atenção a Saúde Nos Serviços de Parto Normal

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

14,569.0014 Transferências de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

32,604.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

6,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

1,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

0.0114 Transferências de Recursos do SUS

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Material de Consumo3390.30.00

10,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

4,136.0014 Transferências de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

29,387.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

23,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

59,271.0014 Transferências de Recursos do SUS

2060 Atenção a Saúde em Serv.de prevenção e controle de HIV/AIDS,hepatites virais e outras doenças sexualmente transmissíveis

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

200.0014 Transferências de Recursos do SUS

2061 Assistência a Pessoa para Tratamento Fora do Domicilio

Material de Consumo3390.30.00

600.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

54,000.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

152,860.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

40,661.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

60.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00

12,620.002 Saúde - 15%

2063 Serviço Vigilância Sanitária

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

28,877.0014 Transferências de Recursos do SUS

2064 Serviços de Vigilância Epidemiológica e controle de doenças

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

64,313.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,590.0014 Transferências de Recursos do SUS

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2065 Manut. e Adm de Pessoal/Serv. Técn-adm e Enc. Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

4,577.000 RECURSOS ORDINARIOS

2066 Serviços de Proteção Social e Atendimento Integral à  Família

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

11,135.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,334.0029 Transferências de Recursos FNAS

2068 Serviços de Proteção Social à Mulher

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

0.0129 Transferências de Recursos FNAS

2071 Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

Material de Consumo3390.30.00

4,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

24,609.0029 Transferências de Recursos FNAS

2072 Gestão Descentralizada do Bolsa Família

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

662.0029 Transferências de Recursos FNAS

2073 Gestão Descentralizada do SUAS

Material de Consumo3390.30.00

606.0029 Transferências de Recursos FNAS

13.17.00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2081 Manutenção e Funcionamento do Conselho Tutelar

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

11,874.000 RECURSOS ORDINARIOS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1064 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00

25,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Obras e Instalações 4490.51.00

12,000.0016 CIDE

1127 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

Obras e Instalações 4490.51.00

55,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Material de Consumo3390.30.00

81,600.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

271,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

37,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

2091 Manut. do Serv. de Limpeza Urbana das Vias Públicas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

811,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

2115 Manutenção e Conservação de Cemitérios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,200.000 RECURSOS ORDINARIOS

2116 Manut. Vias Públicas, Praças, Parques e Jardins

Material de Consumo3390.30.00

31,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

41,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

132,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

15.20.00 SECRETARIA DO COMÉRCIO, INDUSTRIA, SERVIÇO, MICRO 

1079 Implantação de Políticas de Atração de Investimentos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

48,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2093 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnicos-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

22,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2101 Apoio aos Catadores na Real. da Col. Seletiva nos Bairros

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00

6,540.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Diárias – Civil 3390.14.00

250.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

34,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2109 Manutenção do Mercado Municipal e da Feira Livre

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

16,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

23 de 1 de Dezembro de 2017

Código Especificação Valor R$

18.23.00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

2092 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

5,400.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total............. 8,533,964.74

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.02.00 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

2001 Coordenação e Articulações Políticas do Município

Obrigações Patronais3190.13.00

40,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

877.000 RECURSOS ORDINARIOS

04.04.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

250,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00

86,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

05.05.00 CONTROLADORIA INTERNA

2006 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00

25,690.000 RECURSOS ORDINARIOS

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2007 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

32,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00

34,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

400,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado3190.96.00

116,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00

11,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2010 Manutenção de Serviço de Transporte

Material de Consumo3390.30.00

36,160.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

52,200.000 RECURSOS ORDINARIOS

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0999 Reserva de Contigência

Reserva de Contingência9999.99.99

99,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

2013 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

478,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00

150,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00

22,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1014 Requalificação de Unidades Escolares da Rede de Ensino

Obras e Instalações 4490.51.00

14,100.001 Educação - 25%

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00

102,000.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00

17,600.001 Educação - 25%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

19,600.001 Educação - 25%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

19,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,600.001 Educação - 25%

2017 Funcionamento da rede de Educação Básica-Ensino de Jovens e Adultos

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

17,600.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

25,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00

19,900.0019 Transferências FUNDEB 40%

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

65,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

137,717.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00

1,148,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00

51,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

82,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

342,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Obrigações Patronais3190.13.00

76,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2020 Formação Inicial e Continuada dos Prof. da Educação

Material de Consumo3390.30.00

9,900.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

26,000.001 Educação - 25%

2021 Gestão de Serviço de Transporte Escolar

Material de Consumo3390.30.00

11,800.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

48,500.001 Educação - 25%

2022 Distribuição de Alimentação Escolar para os Alunos da Rede pública de Ensino

Material de Consumo3390.30.00

333,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00

165,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2026 Realização de Eventos Educacionais 

Material de Consumo3390.30.00

19,900.001 Educação - 25%

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

17,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

360,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00

48,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.23.00 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUST. DO TERR

0004 Participação em Consórcio Público Adm. de Pessoal e Serviços Técnicos-Administrativos

Rateio pela Participação em Consórcio Público4471.70.00

24,100.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

2032 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

181,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1048 Implantação de Núcleo de Apoio á Saúde Familiar 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

27,000.002 Saúde - 15%

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Serviços de Consultoria 3390.35.00

50.002 Saúde - 15%

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

31,124.0014 Transferências de Recursos do SUS

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

886,191.612 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

628,218.1214 Transferências de Recursos do SUS

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Serviço de Proteção Social de Alta complexidade

Material de Consumo3390.30.00

32,744.0029 Transferências de Recursos FNAS

2065 Manut. e Adm de Pessoal/Serv. Técn-adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

16,451.000 RECURSOS ORDINARIOS

2066 Serviços de Proteção Social e Atendimento Integral à  Família

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,834.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00

42,208.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,360.0129 Transferências de Recursos FNAS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1064 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

71,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

1075 Elaboração do Plano Mun. de Saneamento Básico

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

399,600.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1108 Requalificação de Praças, Parques e Jardins

Obras e Instalações 4490.51.00

72,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

378,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00

114,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

17,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2099 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

8,140.000 RECURSOS ORDINARIOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

36,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

93,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

339,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

18.23.00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

1112 Elaboração de Estudos e Projetos à Cargo da CMTT

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

29,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

14,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

1113 Implantação de Central de Monitoramento de Trânsito

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

1115 Melhoria das Cond. de Acessibilidade a Pedestres e Port. de Neces. Especiais

Obras e Instalações 4490.51.00

14,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

2090 Conservação do Sistema de Sinalização de Trânsito e Transporte

Material de Consumo3390.30.00

19,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2017

Prefeito
CPF 404.658.965-53

8,533,964.74

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

775003121E6F3ADEC805BF785746A117

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê
Outros

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 001/2018 
 

Partes: O MUNICÍPIO DE IRECÊ - BA e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE IRECÊ – APAE. Objeto: apoio financeiro a Convenente, no 
atendimento nas áreas de Educação, Saúde e Bem Estar Social de crianças e adolescentes com 
Deficiência Intelectual e Múltipla. Vigência: 01/02/2018 a 31.12.18. Valor: O valor estimado 
deste convênio é de R$ 2.213,00 (Dois mil, duzentos e treze reais) mensais, sujeito a aprovação 
da prestação de contas da parcela anterior. Assinam: Elmo Vaz Bastos de Matos – Prefeito 
Municipal e Claudjane dos S. F. Bagano de Campos – Presidente da APAE. 

 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5B64B38D5EA88D2A5195F897606A976

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê
Outros

Gabinete do Prefeito, em 05 

1' 4'rÁ
o Prefei 	cipaI 

fevereiro de 2018. 

0-0 	ESTADO DA BAHIA 
 	PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Gabinete do Prefeito 	CNPJ n°. 13.715.89110001-04 

PORTARIA N°. 04/2018 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e nos Termos do Art. 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica do Município e art. 197 da 
Lei Complementar Municipal n°. 07/2004, considerando o quanto contido nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar n°. 02/2017, RESOLVE: 

Art. 1 - Aplicar a penalidade disciplinar de suspensão pelo prazo de 15 (quinze) 
dias, compreendida no período de 05 a 19 de fevereiro de 2018, ao servidor 
DERISVAL SANTOS SOUZA ROCHA, portador da Cédula de Identidade no 
0763627011, inscrito no CPF sob n° 00462565556, matrícula municipal n° 1648, 
ocupante do cargo de Professor. 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. - 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 
Cep. 44.900-000 - Irecê - Bahia 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C336896684A273580C3F78F31C60ED24

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

1, t 

refeito icipal 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ  
Gabinete do Prefeito 	CNPJ ti0  13.715.891/0001-04 

 

 

I D000PAÇA0DI0Dflt 

  

DECRETO n°85 de 06 4e fevereiro de 2018 

DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE SFJFÇÃO E 

AVALIAÇÃO PARA CONCESSÃO DE 
BOLSA PREVISTA NO ART. 90  DA LEI 
MUNICIPAL N° 1.077 DE 12 DE JANEIRO 
DE 2018 QUE INSTITUIU O PROMAR. 

O Prefeito Municipal de Iiecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

Art. 1°- Nomear as seguintes pessoas para compor a Comissão de Seleção e Avaliação para 
concessão de Bolsa do Programa Municipal de Assistência Estudantil - PROMAE. 

1- Representante da Secretaria de Assistência Social - Eduardo Araujo de Almeida 

II - Representante da Secretqri  de Edncção - Ney Rômulo Sodré Ramos 

III - Presidente da Associaçãb de Estudantes de Irecê-BA - Aécio Marcos Medeiros 
Filho 

Art. 2° A Comissão de Seleção e Avaliação será presidida pelo Representante da Secretaria 
de Assistência Social. 

Art. 3° As funções acima descritas não serão remuneradas. 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registra-se. Publique-sei Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 0 de Fevereiro de 2018. 

Praça Teotõnio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74),3641-3116 
Cep. 44.900-000 - Irecé - Bahia 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C336896684A273580C3F78F31C60ED24

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

Gabinete do vereiro de 2018. 

E o Vaz 
Prefeito 

Matos 
al 

PREFEITURA MUNICIPAL DE iRECÊ 
GABINETE DO PREFEITO 

ci no  13.715.891/0001-04 na aan 

DECRETO N°87 de 06 de fevereiro de 2018. 

DISPÕES SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA 
LEI 653/2002 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, PARA FIXAR OS PONTOS 
QUE DEVEM SER UTILIZADOS COMO 
PARÂMETRO PARA MEDIÇÃO ENTRE AS 
EDIFICAÇÕES DE POSTOS DE 
COMBUSTÍVEIS AUTOMÕTIVOS E DEMAIS 
LOCAIS DEFINIDOS EM LEI. 

O Prefeito Municipal de ltec&, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo.com  o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica do Município, 

Considerando que a Lei 653/2002 è suas alterações posteriores, sobretudo 
a Lei 1.067/2017, não dispõe quais os pontos que devem ser utilizados como parâmetro 
para medição entre as edificações de postos de combustíveis .e escolas, centro de 
abastecimento de Irecê - CENABI, hospitais, templos religiosos, clubes soriiis esportivos, 
clube de serviços e outros postos de combustíveis automotivos, 

DECRETA 

Art. 1" A distância de 140 (cento e quarenta) metros exigida pela Lei 
1.067/2017 entre as edificações de postos de combustíveis e escolas, centro de 
abastecimento de IrËcê - CENABI, hospitais, templos religiosos, clubes sociais esportivos, 
clube de serviços e outros postos de combustíveis automotivos deve ser considerada, em 
linha reta, a partir da bomba de abastecimento mais próxima ou da extremidade dos 
-tanques subterrâneos mis próximo de combustíveis (zona de estocagem de combustíveis), 
por serem estas as zonas de perigo, até a extremidade do núcleo de aglomeraçãd de pessoas 
ou edificação de prédio do local utilizado como parâmetro. 

Art 2° Cabe à Secretaria de Infraestrutura, através do setor competente, 
redh'ar as medições a que se refere o artigo 1° deste Decreto, identificando iii loco a 
localização dos pontos mencionados no referido artigo. 

Art. 30  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições emtontrário. 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Tel: (74) 3641-311613118 
CEP: 44.900-000 - Irecõ - Bahia 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C336896684A273580C3F78F31C60ED24

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 

                        ESTADO DA BAHIA   

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ   
GABINETE DO PREFEITO          CNPJ nº 13.715.891/0001-04 

 

DECRETO Nº.   88/2018 

 

Dispõe sobre a nomeação da Diretora de 
Divisão de Compras da Secretaria de 
Planejamento e Administração do 
Município de Irecê e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. FERNANDA ALVES COSTA para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretora de Divisão de Compras da Secretaria de Planejamento e 
Administração, símbolo CC01, do Quadro de Cargos Comissionados do Município de 
Irecê, Capítulo III, Seção II, Subseção I, Art.34, da Lei nº. 958/2013. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 

Gabinete do Prefeito, em 07 de fevereiro de 2018. 

 

 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FC498A5F958644BADB57D072F59A5BE

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê
Termo Aditivo

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 030602/2017 
Processo Administrativo Nº PA050512/2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 030602/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e o Sr. JOILSON DOS SANTOS ARAUJO. Objeto: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato 030602/2017, referente à prestação de serviços de transporte escolar com 

a finalidade de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de 

Irecê/BA, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, ou enquanto durar o ano 

letivo de 2018. Origem: Pregão Presencial nº 002/2017. Devendo o presente Extrato ser 

afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 
 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 040602/2017 
Processo Administrativo Nº PA070512/2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 040602/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e o Sr. JOSE ANDRADE DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 

do contrato 040602/2017, referente à prestação de serviços de transporte escolar com a 

finalidade de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de 

Irecê/BA, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, ou enquanto durar o ano 

letivo de 2018. Origem: Pregão Presencial nº 002/2017. Devendo o presente Extrato ser 

afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 052403/2017 
Processo Administrativo Nº PA060512/2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 052403/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e a empresa RABELO TRANSPORTES E TURISMO LTDA-ME. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência do contrato 052403/2017, referente à prestação de serviços 

de transporte escolar com a finalidade de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal 

e Estadual do Município de Irecê/BA, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, 

ou enquanto durar o ano letivo de 2018. Origem: Pregão Presencial nº 007/2017. Devendo o 

presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 
 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55D8B55138CE2E3D24747A322FF5A3F9

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 050602/2017 
Processo Administrativo Nº PA080512/2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 050602/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e o Sr. JOSE EVERALDO FREIRE. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 

contrato 050602/2017, referente à prestação de serviços de transporte escolar com a finalidade 

de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de Irecê/BA, 

no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, ou enquanto durar o ano letivo de 

2018. Origem: Pregão Presencial nº 002/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no 

quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 

 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 060602/2017 
Processo Administrativo Nº PA090512/2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 060602/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e o Sr. MARCOS SENA DOURADO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 

contrato 060602/2017, referente à prestação de serviços de transporte escolar com a finalidade 

de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de Irecê/BA, 

no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, ou enquanto durar o ano letivo de 

2018. Origem: Pregão Presencial nº 002/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no 

quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 070602/2017 
Processo Administrativo Nº PA100512/2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 070602/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e o Sr. SAUL GUEDES DE CARVALHO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 

do contrato 070602/2017, referente à prestação de serviços de transporte escolar com a 

finalidade de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do Município de 

Irecê/BA, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, ou enquanto durar o ano 

letivo de 2018. Origem: Pregão Presencial nº 002/2017. Devendo o presente Extrato ser 

afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 
 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 080602/2017 
Processo Administrativo Nº PA110512/2017 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55D8B55138CE2E3D24747A322FF5A3F9

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº. 080602/2017, que entre si firmaram o Município 

de Irecê/BA e o Sr. TERTULIANO FERNANDES BESERRA NETO. Objeto: Prorrogação do 

prazo de vigência do contrato 080602/2017, referente à prestação de serviços de transporte 

escolar com a finalidade de atender às demandas dos alunos da Rede Municipal e Estadual do 

Município de Irecê/BA, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, ou enquanto 

durar o ano letivo de 2018. Origem: Pregão Presencial nº 002/2017. Devendo o presente 

Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55D8B55138CE2E3D24747A322FF5A3F9

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00889 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 002/2018 
 
O Município de Irecê/BA, torna público a ANULAÇÃO  da licitação na modalidade Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº. 002/2018, referente o Registro de preços para futuras e eventuais 
prestações de serviços de dedetização (insetos, ratos e correlatos) para atender às demandas do 
Município de Irecê/BA. Maiores informações no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, 
(Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 
 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93C3BEBAAA5E757D5830D86A0E9962B7


		2018-02-07T17:42:31-0200




